Nous allons examiner à présent un texte du *Deuxième traité contre Marcion*, ch. 27, dont l'interprétation est un peu plus difficile. Marcion refusait d'attribuer au Créateur les abaissements auxquels Dieu s'est soumis dans l'ancien Testament. Tertullien lui répond en invoquant d'abord un principe : pour que Dieu pût entrer en communication avec l'homme, il devait s'abaisser, afin de tempérer l'éclat de sa majesté, par une humilité (*humilitate*) *sibi quidem indigna, homini autem necessaria, et ita iam deo digna, quia nihil tam deo dignum quam salus hominis*. Ce principe, Marcion doit l'admettre, car il concède que son Dieu nouveau et supérieur, le Christ, s'est fait homme et est mort sur la croix. Pourquoi alors refuserait-il de croire que le Créateur, lui

1. MATH., 28, 19 ; JEAN, 3, 5.

2. TURMEL, l. cit. = rite symbolique. STAKEMEIER, l. c. = foi.

aussi, puisse être sujet aux abaissements ? De plus les abaissements du Créateur et ceux du Christ ne devraient-ils pas indiquer à Marcion les relations qui les unissent : à savoir que Jésus humilié est le Christ du Créateur, humilié lui aussi ? En effet, nous croyons que dans l'ancien Testament, c'est le Christ et non le Créateur qui s'humiliait, et qui préludait ainsi à son rôle futur : *ediscens iam inde a primordio [iam inde hominem] quod erat futurus in fine* ; l'Évangile qui nous est commun dit d'ailleurs que le Père est invisible. En conséquence, ce qui dans l'ancien Testament paraît digne de Dieu, peut être attribué au Père invisible ; on peut faire des abaissements la part du Christ qui, lui, est Dieu et homme, *in virtutibus Deum, in pusillitatibus hominem, ut tantum homini conferat quantum Deo detrahit. Totum denique dei mei penes vos dedecus sacramentum est humanae salutis*. Cette dernière phrase est en quelque sorte l'énoncé d'un principe dont Tertullien va énumérer les applications : *conversabatur Deus <humane,> ut homo divine agere doceretur. Ex aequo agebat deus cum homine, ut homo ex aequo agere cum deo posset. Deus pusillus inventus est, ut homo maximus fieret*. Si vous croyez un tel Dieu indigne de vous, conclut Tertullien, je ne vois pas comment vous pourrez croire à un Dieu crucifié !

Voici quelques constatations qui nous aideront à interpréter le texte qui nous occupe : 1) il y a entre les abaissements divins (*dedecus*) et le salut de l'humanité une relation de cause à effet (*ut*) (1). 2) Ces abaissements sont un moyen indispensable au salut de l'homme (2). 3) Ils sont le prélude des abaissements futurs du Christ. 4) Alors que les verbes principaux *conversabatur, agebat*, font allusion aux abaissements

1. Principe : A) *Dei mei... dedecus* — B) *est sacram. hum. sal.*

Applic. : A') *Conversabatur D.*, — B') *ut homo divine ag. doceretur. Ex aequo ageb. D.*, — *ut homo ex aeq. c. D. agere posset. D. pusill. inv. est,* — *ut homo maxim. fieret. [set.*

2. *Homini autem necessaria, et ita iam Deo digna.* — *Carn. Chr.*, 5 : Tertullien, établissant que la mort et la résurrection du Christ ont été réelles, écrit : *parce unicae spei totius orbis, qui destruis necessarium dedecus fidei.*

divins dont il est question dans l'ancien Testament, les subjonctifs *doceretur, posset, etc.*, désignent les abaissements ultérieurs du Christ, consignés dans la Loi nouvelle (1). 5) Le *sacramentum humanae salutis* est en même temps un *mysterium*, car le plan divin, regardé comme une folie à cause du manque de proportion entre la cause et l'effet, est resté inconnu de beaucoup (2).

D'après ceci, voici comment je paraphraserais l'idée contenue dans *sacramentum humanae salutis* : ce que vous regardez comme l'abaissement indigne de notre Dieu, c'est le moyen (cf. 1) mystérieux (5), symbolique (3), indigne de Dieu mais nécessaire à l'homme (2), dont Dieu se servira un jour (4) pour sauver l'humanité.

Adv. Iudaeos, 9 : Tertullien reprend une objection : le Messie annoncé par les prophètes ne devait pas s'appeler Jésus. Or le Christ du nouveau Testament portait ce nom. Donc il n'est pas le Christ annoncé par les prophètes. — Voici la réponse : le Christ des prophètes a été appelé Jésus et Christ. Ce nom de Jésus a été figuré dans la personne du successeur de Moïse qui s'appela Jésus. *Hanc prius dicimus figuram futuri fuisse. Nam (I) quia Iesus Christus secundum populum, quod sumus nos nationes in saeculo desertae commorantes antea, introducturus esset in terram repromissionis melle et iac manantem, id est in vitae aeternae possessionem, qua nihil dulcius, idque non per Moysen, id est non per legis disciplinam, sed per Iesum, id est per novae legis gratiam, provenire habebat, circumcisis nobis petrina acie, id est Christi praeceptis (petra enim Christus multis modis*

1. *Ediscens iam inde a primordio... quod erat futurus in fine. Prax., 16: ipse enim et ad humana semper colloquia descendit... ordinem suum praestruens ab initio, semper quem erat persecuturus in finem. Ita semper ediscebat, et deus, in terris cum hominibus conversari, non alius quam sermo, qui caro erat futurus. Ediscebat autem, ut nobis fidem sterneret, ut facilius crederemus filium Dei descendisse in saeculum, <cum> et retro tale quid gestum cognosceremus.*

2. *Carn. Chr., 5: stulta elegit Deus ut confundat sapientes mundi. Prax., 16: ignorantes enim a primordio omnem ordinem divinae dispositionis per filium decucurrise.*

et figuris praedicatus est), (II) ideo is vir, qui in huius sacramenti imagines parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est figura, ut Iesus nominaretur.

1) *Sacramentum* ne semble pas signifier symbole: le parallélisme des expressions le prouve : *qui in huius* (1) *sacramenti* (a) *imagines* (b) *parabatur, etiam nominis dominici* (a) *inauguratus est figura* (b). 2) Dès lors, *sacramentum* ne peut que désigner le rôle que va jouer le Christ (I) ; je propose donc de traduire : cet homme qui était destiné à symboliser l'œuvre salutaire, la mission rédemptrice du Christ, reçut aussi son nom et fut appelé Jésus. C'est encore le sens que nous donnons au texte similaire de l'*Antimarcion* 3, 16.

Adv. Marc., 5, 8 : saepe iam ostendimus haereses apud apostolum inter mala ut malum poni et eos probabiles intelligendos, qui haereses ut malum fugiant. Proinde panis et calicis sacramento iam in evangelio probavimus corporis et sanguinis dominici veritatem adversus phantasma Marcionis. Il y a ici une allusion à la preuve donnée par Tertullien (2) pour établir que le corps de Jésus-Christ est une réalité et pas un phantasme. Cette preuve, c'est le désir que le Christ montre de manger la pâque : *professus itaque se concupiscentia concupisse edere pascha... acceptum panem et distributum discipulis corpus suum illum fecit hoc est corpus meum dicendo, id est figura corporis mei... Sic et in calicis mentione testamentum constituens sanguine suo obsignatum substantiam corporis confirmavit... Ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit qui tunc vinum in sanguinem figuravit.* Le sens de *panis et calicis sacramento* est donné par les deux équivalents : *corpus suum fecit, sanguinem... consecravit.* Nous pouvons donc traduire *sacramentum* par consécration du pain et du calice.

Nous aurions à montrer ici, le bien qui unit le sens étymo-

1. A moins de faire de *huius* (le Christ) le complément déterminatif de *sacramenti*, et de *sacramenti*, un génitif d'identité de *imagines*. La suite des idées donne peu de probabilité à cette interprétation, outre qu'on attendrait dans ce cas, *illius* au lieu de *huius*.

2. *Adv. Marc., 4, 40.*

logique de *sacramentum* avec les significations antérieures et en particulier avec celle de serment : nous démontrerons à la fin de notre première partie que le serment constitue essentiellement un moyen de consécration ou d'initiation. Le sens étymologique et celui de serment se confondent donc en réalité.